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1-30-72-75-15 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget godkender dagsordenen. 

 

Beslutning 

 

Svend Erik Østergaard bød velkommen og der var en kort præsentationsrunde, da flere 

var nye i udvalget. 

  

Dagsordenen blev godkendt. 

  

1-30-72-75-15 

2. Opfølgning på referat fra seneste møde 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget følger op på relevante emner fra seneste møde. 

 

Sagsfremstilling 

 

Referat fra seneste møde er vedlagt (se bilag 1).  

 

Beslutning 

 

Referatet blev taget til efterretning, og der var ikke yderligere under dette punkt. 

Bilag 

 Referat uddannelsesudvalg - ortopædkirurgi - 15. marts 2018 
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1-30-72-75-15 

3. Nyt fra PKL 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

På mødet vil Svend gennemgå relevante emner, f.eks. fra specialeselskabets uddannel-

sesudvalg.  

 

Beslutning 

 

PKL Svend Erik Østergaard orienterede kort om status på arbejdet med den nye målbe-

skrivelse i specialeselskabets uddannelsesudvalg.  

  

Svend gjorde endvidere opmærksom på, at der fortsat kan være nogle udfordringer om-

kring forskningstræningen for hoveduddannelseslægerne. Hoveduddannelseslægerne har 

selv et ansvar for nogle af udfordringerne, og for nogle er det svært at komme i gang. 

Det er den første ansættende afdeling i hoveduddannelsesforløbet, der har ansvaret for 

planlægningen, og at der bliver udpeget en forskningstræningsvejleder. 

  

Svend fortalte, at de to inspektorbesøg i henholdsvis Randers og Horsens var forløbet 

rigtig godt, og der var blevet givet endog meget flotte tilbagemeldinger som opfølgning 

på disse.  

  

./. Inspektorrapporterne og en oversigt over kommende inspektorbesøg sendes med 

referatet ud. 

  

1-30-72-75-15 

4. Nyt fra afdelingerne 

 

Det indstilles, 

at afdelingerne orienterer om uddannelsesmæssige udfordringer og uddannelsestil-

tag. 

at afdelingerne orienterer om igangværende forskningstræningsprojekter. 

 



 

 

Ortopædisk kirurgi - uddannelsesudvalg 4. oktober 2018 

 

3 

Sagsfremstilling 

 

Orienteringen om og drøftelse af uddannelsesmæssige udfordringer og uddannelsestil-

tag. Kan bl.a. omhandle arbejdet med brugen af kompetencevurderingsmetoder, udar-

bejdelse af uddannelsesprogrammer samt HU-lægernes overgange mellem afdelin-

ger/hovedvejledere.  

  

Tips og tricks kan med fordel også deles under dette punkt. 

  

 

Beslutning 

 

Randers: Der blev orienteret om det gennemførte inspektorbesøg og de meget positive 

tilbagemeldinger i forbindelse med dette. Der var nogle forbedringsmuligheder på forsk-

ningsområdet, men samlet havde det været en meget positiv tilbagemelding. Særligt var 

der blevet givet ros for arbejdet med introduktion af uddannelseslægerne på afdelingen. 

Ledende Overlæge Michael Tjørnild orienterede om udfordringerne på afdelingen med at 

få økonomien til at hænge sammen. Det er vigtigt for afdelingen at holde fokus på, at 

uddannelse er en del af driften, og afgørende for patientbehandlingen nu og i fremtiden.  

  

Hjørring: Afdelingen har besat sine stillinger som introdutionslæge og som læge i hoved-

uddannelsesforløb. Der er som de andre steder et stort fokus på økonomien.  

  

AUH: Det går fint med at få uddannelsessøgende læger til afdelingen. Afdelingen har pt. 

mange udfordringer, da hospitalet ikke kun har en presset økonomi men også er i gang 

med den store flytteproces til det nye hospital i Skejby. Den økonomiske situation og 

flytningen lægger et stort pres på organisationen og resulterer i forskellige afledte udfor-

dringer, og det er lige nu svært at estimere, hvornår alt er på plads. En af udfordringer-

ne er, at der mangler anæstesisygeplejersker, hvorfor der er lukket operationslejer, og 

aflyst patienter der ikke er absolut akutte. Det opleves, at antallet af akutte patienter er 

steget i forbindelse med at den nye akutmodtagelse er åbnet med blandt andet flere 

helikoptertransporter til følge.  

  

Aalborg: Havde 1. september tilføjet en traumevagt. Det øgede tilstedevær efter kl. 15 

giver mulighed for øget supervision for uddannelseslægerne. Afdelingen oplever, at det 

er svært at rekruttere KBU læger efter de stopper. Der er til gengæld gode erfaringer 

med at have en målrettet indsats allerede under medicinstudiet med fast tilknytning af 

studerende. Introduktionsstillingerne er alle besat.  

  

Horsens: Oplever mange og mange velkvalificerede ansøgere til introduktionsstillinger. 

Inspektorbesøget på Horsens havde været en rigtig god og positiv oplevelse med nogle 

meget gode tilbagemeldinger. Som så mange andre steder er økonomien udfordret, men 

de nuværende planer har ikke betydning for antallet af uddannelsesstillinger. 

  

Hospitalsenhed Vest: Har hoveduddannelsesforløb i genopslag og det forventes besat til 

1. novmeber. Har 3 læger i introduktionsstillinger. Det er en udfordring at få besat stil-

lingerne. Udfordringerne knyttes til at det kan være svært for uddannelseslæger at få 

hverdagen til at fungere med to matrikler i henholdsvis Herning og Holstebro. Forventet 
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flyttetidspunkt til Gødstrup er på nuværende tidspunkt 2020, men der kan ske ændrin-

ger og forsinkelser. Man har netop ansat en ny speciallæge med primær funktion i Her-

ning. Dette forventes at give et bedre og større flow i forhold til de komplekse patienter, 

hvilket også understøtter uddannelsesforløbene. 

  

1-30-72-75-15 

5. Problematiske uddannelsesforløb 

 

Det indstilles, 

at afdelingerne deler erfaringer med problematiske uddannelsesforløb. 

 

Beslutning 

 

Der blev drøftet et forløb, hvor en læge var blevet omplaceret fra en enhed til en anden. 

PKL gjorde opmærksom på arbejdsgangen ved flytning fra en afdeling til en anden. Det 

er vigtigt, at de uddannelsesansvarlige fra henholdsvis afgivende og modtagende afde-

ling godkender flytningen og sikrer kompetenceopnåelsen. Ligeledes er det vigtigt, at de 

ledende overlæger fra henholdsvis afgivende og modtagende afdeling accepterer flytin-

gen. 

  

./. Retningslinjen for hvilke information der må overgives og hvordan ved en omplace-

ring sendes med referatet ud.  

  

1-30-72-143-18 

6. Godkendelse af forsøgsordninger om øget fleksibilitet i forbindelse med 
seksårsfristen 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

Godkendelse af forsøgsordninger i forhold til tidsfristen mellem første ansæt-

telsesdag i den kliniske basisuddannelse og hoveduddannelsen i speciallæge-

uddannelsen 

  



 

 

Ortopædisk kirurgi - uddannelsesudvalg 4. oktober 2018 

 

5 

Sundhedsministeriet har godkendt etablering af en femårig forsøgsordning (2018-2022), 

hvor uddannelsesforløb (introduktionsforløb) på udvalgte sygehuse og/eller udvalgte 

specialer giver generel dispensation, således at tidsfristen forlænges svarende til intro-

duktionsforløbets længde. De udvalgte specialer/sygehuse er:  
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 Introduktionsforløb ved Regionshospitalet Nordjylland. Det er i Region Nordjylland 

besluttet, at Thisted organisatorisk pr 1. maj 2018 placeres under Aalborg Uni-

versitetshospital, men forsøgsordningen gælder fortsat introduktionsstillinger med 
geografisk placering i Thisted.  

 Introduktionsforløb i de parakliniske specialer (klinisk biokemi, klinisk mikrobiolo-

gi, klinisk immunologi, klinisk genetik, klinisk farmakologi, radiologi, nuklear me-

dicin og patologisk anatomi og cytologi) på Aalborg Universitetshospital  

 Introduktionsforløb i almen medicin i Region Nordjylland  

 Introduktionsforløb i psykiatri i Region Nordjylland og Region Midtjylland.  

  

Videreuddannelsesregion Syd har desuden fået tilladelse til lignende forsøgsordning (se 

bilag 1). 

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.  

Bilag 

 Godkendelse af forsøgsordninger - revision 12 6 2018 

  

1-31-77-1-18 

7. Nyt fra VUS 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

NYT FRA VUS 

  

Twopagers - Generelle kurser 

Der er udarbejdet en række twopagers med informationer om de generelle kurser (se 

bilag 1 til 5). 

Twopagerne indeholder: 

  

 en beskrivelse af formålet med kurset 

 en beskrivelse af kursets forløb 
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 en opfordring til deltagerens forberedelse inden kurset 

  

Twopagerne er udarbejdet for at forberede kursusdeltagerne bedre på kurset samt en 

opfordring til opfølgende aktiviteter efter kursusafholdelsen. 

  

Twopagerne vedlægges dagsordenen og vil ligeledes kunne findes på VUS-hjemmesiden 

på 

  

 www.videreuddannelsen-nord.dk/hoveduddannelse/obligatoriske-kurser-og-

forskningstraning/generelle-kurser/ 

 www.videreuddannelsen-nord.dk/introduktionsuddannelse/obligatoriske-kurser-

introduktionsuddannelsen/  

 www.videreuddannelsen-nord.dk/klinisk-basisuddannelse/obligatoriske-kurser-

kbu/  

  

Besatte og ubesatte uddannelsesforløb 

Indberetning til Sundhedsstyrelsen om besatte og ubesatte introduktionsstillinger og 

hoveduddannelsesforløb for Videreuddannelsesregion Nord (Se bilag 6). Tallene kan også 

findes på www.videreuddannelsen-nord.dk. Den nationale oversigt er ligeledes vedlagt 

(se bilag 7). 

De kan bl.a. bruges som et redskab til karrierevejledning af uddannelsessøgende. 

Videreuddannelsessekretariatet forventer en øget besættelse af introduktionsstillinger i 

løbet af 2018 og lav søgning til hoveduddannelsesforløb indtil 2020. 

  

Sammenhængende forløb 

Videreuddannelsesregion Nord har af Sundhedsstyrelsen og Sundheds- og Ældreministe-

riet som et femårigt pilotprojekt, fået dispensation til at tilbyde kommende KBU læger 

sammenhængende uddannelsesforløb i Kirurgi, Almen medicin og Psykiatri, i Region 

Nordjylland. 

De første sammenhængende forløb er blevet besat med start i andet halvår 2018. Der 

blev i alt besat fire sammenhængende forløb, hvoraf to inkluderer KBU og introduktions-

stilling i almen medicin, mens at de andre to inkluderer KBU, introduktionsstilling samt 

hoveduddannelsesforløb i psykiatri.  

   

Fleksibilitet i antal i-stillinger 

På møde i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 5. marts 2015 godkendte 

Rådet et revideret administrationsnotat for fleksibilitet i antal i-stillinger (se bilag 8). 

Notatet beskriver mulighederne for, hvorvidt afdelinger kan få flere introduktionsstillin-

ger end det maksimum de er angivet til i den lægefaglige indstilling. 

På baggrund af søgning til hoveduddannelsen for 2017, er der lavet opdaterede pejle-

mærker for, hvornår en afdeling kan søge om i-stillinger der overskrider afdelingens 

maksimumsdimensionering (se bilag 9). Der er sket følgende ændringer: 

  

 
  

Nye KBU tal 
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Til orientering og varsling, da I vil blive inddraget i det nødvendige omfang via jeres 

UKO. Opdaterede tal omkring KBU-trækning. Udvikling i antal KBU-læger på landsplan 

fra 2015-2 og frem skulle inden for de kommende år bidrage til at afhjælpe de nuværen-

de udfordringer omkring ubesatte I- og H-forløb i Nordjylland og Midtjylland 

  

Runde Nationalt* VUR Nord** RM** RN** 

1. halvår 2013 399 125 84 41 

2. halvår 2013 385 118 82 36 

1. halvår 2014 353 117 77 40 

2. halvår 2014 335 109 75 34 

1. halvår 2015 437 135 93 42 

2. halvår 2015 533 162 111 51 

1. halvår 2016 536 169 116 53 

2. halvår 2016 641 208 140 68 

1. halvår 2017 589 188 127 61 

2. halvår 2017 634 208 138 70 

1. halvår 2018 618 201 134 67 

2. halvår 2018 734 241 163 78 

* Antal tilmeldte til KBU 

** Faktisk antal besatte forløb 

  

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.  

Bilag 

 Læringskursus 

 Kommunikation for basislæger 

 Akut 

 Vejledningskursus 

 SOL 3 

 Opslåede og besatte hoveduddannelsesforløb 2017 

 Nationalt opslåede og besatte hoveduddannelsesforløb 2017 

 Administrationsnotat fleksibilitet i antal i-stillinger 
 Specialer fordelt efter søgning til h-forløb 2017 

  

1-30-72-75-15 
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8. Eventuelt 

 

Beslutning 

 

Fra Aalborg Universitetshospital blev der rejst et spørgsmål vedr. "opnåelse af ortopæd-

kirurgiske kompetencer i uddannelsesprogrammet for akutmedicin". Baggrunden for 

punktet er, at afdelingen i Aalborg har den første introlæge i akut medicin på ”fokuseret” 

ophold. I uddannelsesprogrammet er opholdet planlagt til at være 3 uger. Det er alt for 

kort til, at introlægen har en chance for at tilegne sig de nødvendige kompetencer, som 

beskrevet i målbeskrivelsen. Herudover bemærkeres det, at andre afdelinger har uddan-

nelsesprogrammer med f.eks. 2 mdr. fokuseret ophold inkl. vagtarbejde. Det virker ikke 

hensigtsmæssigt, at der er så stor forskel på eksponeringen af ortopædkirurgiske patien-

ter mellem de forskellige uddannelsesprogrammer – også selvom man tager den lokale 

organisation af skadestuen i betragtning.  

  

Uddannelsesudvalget udtrykte en stor bekymring for, at det ikke er muligt for de kom-

mende akutmedicinere at opnå de kompetencer, der hører med til målbeskrivelsen. Der 

er en særlig stor udfordring de steder, hvor skadestuen ikke er integreret med akutafde-

lingen som eksempelvis i Aalborg. Som uddannelsesprogrammerne for akutmedicin er 

tilrettelagt på nuværende tidspunkt, mente uddannelsesudvalget ikke, at det er de orto-

pædiske afdelinger, der skal godkende kompetencerne for fokuserede ophold. Det blev 

aftalt, at de uddannelsesansvarlige fra Aalborg Universitetshospital tager kontakt til PKL i 

akutmedicin med hensyn til at aftale, hvordan uddannelse kan stykkes sammen, med 

den organisering der er i Region Nordjylland.  

  

  

  

1-30-72-75-15 

9. Næste møde 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget aftaler tid og sted for næste møde i udvalget. 

 

Beslutning 

 

Næste møde i uddannelsesudvalget afholdes i Aarhus i Skejby den 13. juni 2019 kl. 

12.30 

  

Samtaler i forbindelse med ansættelsesrunde afholdes i Regionshuset i Viborg den 14. 

juni 2019 fra kl. 9.00 Der er formøde kl. 8.45 
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1-30-72-75-15 

10. Deltagere 

 

Beslutning 

 

Tilstede: 

  

Uddannelsesansvarlige overlæger 

- Allan Birk Jørgensen (Hjørring) 

- Hans Boie (RH Randers) 

- Lone Kirkeby (HE Vest) 

- Thomas Jakobsen (Aalborg UH) 

- Jens Svendsson (Aalborg UH) 

  

  

Ledende overlæger 

- Sten Larsen (Aarhus UH) 

- Michael K. Tjørnild (RH Randers) 

- Karsten Krøner (RH Horsens) 

  

Øvrige 

- Svend Erik Østgaard (formand, PKL) 

- Kasper Clausen (VUS, referent) 

- Bertil Selde Krogh (VUS)  

 

Afbud: 

- Ahmed Abood (YODA) 

- Torben Bæk Hansen (HE Vest) 

- Steen Olesen (HE Midt Viborg) 

- Claus Möger (Aarhus UH) 

- Karen Weigert (Aalborg UH) 

- Michael Toft Væsel (HE Midt Viborg) 

- Jan Duedal Rölfing (uddannelse og simulation) 

- Ole Kristensen (RH Horsens) 

- Hardy Christoffersen (Thisted) 

- Bent Wulff Jacobsen (Hjørring) 

- Christian Pedersen (Aalborg UH) 

- Bjørn Thorup (HE Midt Silkeborg) 

  

  

 

 


